del municipio Crespo del estado Lara. Dicha institución se encuentra ubicada en la calle 

5 Sector Rey Dormido, cuenta con quince (15) docentes, dos (2) administrativos, ocho 

(8) obreros, diez (10) madres colaboradoras en el comedor, un director y trescientos 

sesenta y dos (362) estudiantes de primero a sexto grado. Esta institución fue reconocida 

como una de las mejores escuelas de la población, sin embargo, hoy en día presenta 

problemas a nivel gerencial. 

Es de hacer notar, se obtuvo información a partir de un proceso de observación

[...]

cuyo propósito fue plantear el Empoderamiento como cualidad para optimizarla calidad 

educativa en una organización escolar, investigación de tipo descriptiva no experimental, 

se trabajó con una población conformada por  treinta y uno (31) docentes y seiscientos 

(600) estudiantes del nivel secundario, tomó una muestra de doscientos treinta y cinco 

(235) estudiantes del 1° al 5° de educación secundaria, quienes participaron de una 

entrevista, obteniendo resultados, donde el cincuenta y uno coma seis por ciento, 

consideraron que existen debilidades significativas en la aplicación del Empowerment y